ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta stavební

Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství

Praha 2018

Optimalizace měření odtoku na mobilním dešťovém simulátoru

Optimization of surface runoff measuring using mobile rainfall
simulator

Diplomová práce

Studijní program: Stavební inženýrství

Studijní obor: Inženýrství životního prostředí

Vedoucí práce: doc. Ing. Josef Krása, Ph.D.

Bc. Jakub Stašek

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a veškeré

podklady, ze kterých jsem čerpal, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

……………………………….

podpis

Poděkování

Rád bych zde poděkoval vedoucímu mé diplomové práce doc. Ing. Josefovi

Krásovi Ph. D. za odborné vedení, za pomoc a rady, které přispěly k vzniku této práce.

Prezentované výsledky vznikly v rámci projektu NAZV QJ 1530181 „Stanovení

aktuálních hodnot ochranného účinku vegetace za účelem kvantifikace a zefektivnění

protierozní ochrany zemědělské půdy v České republice“.

Abstrakt

Tato diplomová práce si klade za cíl zlepšit měření na mobilním dešťovém simulátoru.

Zpracovat data, vyhodnotit vzniklé chyby, jejich vliv na výsledek a limitovat jejich

opakování. Data byla získána z měření povrchového odtoku po aplikování simulované

srážky. Zpracování a vyhodnocení probíhalo pomocí tabulek a grafů v programu MS

Excel. V práci je nastíněn postup zpracování a několik způsobů oprav chyb měření.

Součástí práce je i doporučení, jak se vyvarovat nejčastějším chybám, vyhodnocení

měření odtoku pomocí UZ čidla a vliv vývoje rostliny na povrchový odtok. Výsledky této

práce povedou ke zlepšení a zpřesnění měření s mobilním dešťovým simulátorem a

k lepší interpretaci dat.

vodní eroze, USLE, C faktor, dešťový simulátor, povrchový odtok

Abstract

The aim of this diploma thesis is to improve measurements with mobile rainfall simulator.

Process the data, evaluate errors, their impact on the outcome and limit their repetition.

The data were obtained by measuring surface runoff after applying simulated rainfall.

Processing and evaluation was done using tables and charts in MS Excel. The work is

outlined the processing procedure and several methods of correction of measurement

errors. The work also includes recommendation on how to avoid common mistakes,

evaluation of the runoff measurements using ultrasonic sensor and the influence of the

plant development on the surface runoff. The results of this work will lead to improved

and more accurate measurement with mobile rainfall simulator and to better data

interpretation.

water erosion, USLE, C factor, rainfall simulator, surface runoff
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1 Úvod

Eroze je proces, který výrazně ovlivňuje krajinu kolem nás. V přirozené formě je eroze

pomalá a prospěšná. Problematická je eroze zrychlená, často způsobená člověkem.

Příčinou je zejména intenzivní zemědělství na nevhodných pozemcích, nevhodnou

metodou nebo pěstováním nevhodné plodiny. Je tak způsobena degradace cenné

zemědělské půdy, jejíž částice se během erozní události transportují a usazují v patě

svahu, ve vodním toku nebo vodních nádržích. Dochází ke ztrátám v zemědělství,

zanášení vodních toků nebo poškození infrastruktury.

Výzkumem vodní eroze, mapováním příčin vzniku a vlivů na průběh se vědci zabývali

od první poloviny 20. století. Výsledkem prvotního výzkumu byla rovnice Univerzální

rovnice ztráty půdy (USLE), ze které dodnes vychází. Rovnice se skládá z několika

parametrů. Jeden z nejvýznamnějších a člověkem nejlépe ovlivnitelných parametrů je

ochranný účinek vegetace – C faktor. Měření hodnot C faktoru může probíhat právě

pomocí dešťových simulátorů.

Experimenty, z kterých jsou data zpracovávaná v této práci, proběhly na třech lokalitách

ve Středočeském kraji. Měřilo se v blízkosti obcí Býkovice, Nové Strašecí, a především

u obce Řisuty. Experimenty probíhaly s využitím mobilního dešťového simulátoru,

v rámci projektu „Stanovení aktuálních hodnot ochranného účinku vegetace za účelem

kvantifikace a zefektivnění protierozní ochrany zemědělské půdy v České republice.“

V rámci tohoto projektu vznikla souběžně s touto prací diplomová práce Metodika

stanovení hodnot faktoru ochranného vlivu vegetace C pomocí mobilního dešťového

simulátoru, která se zabývá obsahem nerozpuštěných látek.

Cílem této diplomové práce je ukázat způsob zpracování naměřených dat, popsat a

opravit nejčastější chyby a vyhodnotit opakovatelnost experimentu na úhoru. Dále

posouzení alternativního způsobu měření odtoku, vliv půdní vlhkosti a rozdílných

vývojových fází rostliny na povrchový odtok. Součástí práce je také doporučení, jak se

vyvarovat některým chybám jež se mohou vyskytnout v průběhu experimentu.
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2 Eroze

Eroze je přirozený proces, který velkou měrou přispívá k tvorbě krajiny. Erozí se rozumí

mechanické rozrušování půdy nebo horniny a následný transport těchto částí. Příčina

eroze je pohyb okolních látek (vítr, voda, jiné pevné částice) a jejich působení

na erodovanou půdu nebo horninu. Erozi lze dělit dle intenzity na normální (přirozenou)

a zrychlenou. Přirozená eroze je pomalý proces, který je pro ekosystém prospěšný.

Problematická je zrychlená eroze, která je často způsobená člověkem a může způsobovat

velké škody na zemědělské půdě, plodinách a vodních tocích, ale také na infrastruktuře,

budovách a jiných pozemcích. Erozi lze také dělit podle příčiny vzniku na vodní, větrnou,

ledovcovou, antropogenní, eroze způsobená vlnami a další. V České republice se

setkáváme především s erozí vodní, větrnou a antropogenní.

2.1 Vodní eroze

Působením deště nebo prouděním vody po půdě může docházet k vodní erozi.

V okamžiku, kdy půda již není schopna infiltrovat dopadající déšť, vzniká plošný

povrchový odtok. Dopadající kapky deště mají dostatečnou kinetickou energii na to, aby

rozbily půdní agregáty, které jsou poté náchylnější na odplavení vzniklým povrchovým

odtokem. Pokud je svah dostatečně dlouhý a strmý, dochází k soustředění plošného

odtoku, který dokáže půdu ještě více rozrušovat a erodovat. Soustředěným odtokem

mohou vznikat již znatelné rýhy a v případě opakujících se erozních událostí i strže.

K erozním událostem nejčastěji dochází vlivem přívalové srážky, deště s intenzitou vyšší

než 30 mm.h-1, které se vyskytují převážně v letních měsících. Vlivem selektivního

účinku povrchového odtoku, dochází k odplavení jemných půdních částic

z exponovaných svahů. Na povrchu půdy tak zůstává hrubší frakce, která je sice odolnější

vůči další erozi, ale taková půda má horší vlastnosti. Po erozní události může také dojít

k vytvoření krusty na povrchu půdy, která snižuje schopnost infiltrace a zvyšuje

povrchový odtok.

Jemné částice, které byly odplaveny povrchovým odtokem sedimentují v patě svahu nebo

jsou neseny mimo zemědělský pozemek a mohou se dostat až do vodního toku

a sedimentovat tam. Ve vodních tocích tak dochází k zanášení koryta a jelikož na jemné

částice se vážou i živiny z půdy, tak dochází ke zvýšení eutrofizace. Na zemědělských

plochách eroze zhoršuje vlastnosti půdy, způsobuje odplavování úrodné ornice snižuje

hospodářské výnosy z pěstovaných plodin na pozemku. Vodní eroze se nejvíce projevuje
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na dlouhých nepřerušených svazích. Vodní erozi lze mírnit pěstováním vhodné vegetace,

přerušením svahu nebo vhodným způsobem obdělávání. [1]

2.2 Větrná a antropogenní eroze

Větrná eroze vzniká mechanickým působením větru na půdní částice, dochází k jejich

transportu na jiné místo a následně k jejich usazování. Větrnou erozi lze dělit na saltaci,

při které se částice větrem přenáší pouze po půdním povrchu na krátké vzdálenosti,

a prašné bouře, při kterých jsou půdní částice volně unášeny vzduchem a transportovány

na větší vzdálenosti. Míru větrné eroze ovlivňují především klimatické a půdní faktory.

Typicky se vyskytuje v aridních oblastech, ale může se vyskytovat i v humidních

oblastech na vysychavých a vegetací nekrytých místech. Příčinou vzniku větrné eroze


[…]


s negativním výsledkem. Záložní bateriový zdroj je optimální řešení a je tedy třeba

dále tento způsob otestovat.

Doprovodné veličiny, které se zaznamenávají pro kontrolu, nebyly vždy k dispozici.

Nejčastěji kvůli nefungujícímu dataloggeru, jindy kvůli nefungujícímu přístroji. Pro

správný průběh zápisu je třeba se u dataloggeru přesvědčit, zda je baterie nabitá

a paměťová karta prázdná. Dále je vhodné v terénu ověřit funkčnost srážkoměru,

například kontrolním odečítáním z displeje dataloggeru.

Hodnoty odtoku naměřené odběrem vzorků nemají vždy plynulý průběh a během

zpracování je třeba tato měření dodatečně opravovat. Vhodné by bylo více zpřesnit

měření času při odběru vzorku a vždy používat vzorkovnice o objemu 2 l, když doba

odběru litrové vzorkovnice klesne pod 10 s.

Pro získání přesných výsledků, je třeba co nejvíce napodobit skutečné podmínky.

Nicméně na experimentálních plochách s plodinou se často vyskytuje také poměrně velké

množství plevele. Ten poskytuje dodatečnou ochranu půdy před srážkou a omezuje růst

sledované plodiny, což může ovlivňovat získané výsledky. Na běžném poli se plevel

v takovém množství nevyskytuje a je tedy třeba ho pravidelně a efektivně odstraňovat.
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7 Závěr

Cílem této práce bylo zpracování dat, která byla získána pomocí měření s mobilním

dešťovým simulátorem na lokalitě Řisuty. Součástí bylo převedení dat do digitální

podoby a vyhlazení průběhů odtoku. Vyhlazování dat bylo nutné v případě odchýlených

bodů měření, kdy proběhl špatný odběr vzorku. Další částí zpracování dat bylo

porovnávání simulací s aplikovanou srážkou a vzájemné porovnání odtoku z úhoru.

Tento způsob odhalil problémy se špatně nastavenou intenzitou srážky. Výsledkem

zpracování byl souhrn simulací včetně poznámek a informaci o použitelnosti simulace

do dalšího vyhodnocení. Z celkového počtu 113 provedených simulací jsem z důvodu

chybného provedení vyřadil 30 simulací. Nejčastějším problémem byla simulovaná

srážka, především nestálý průběh nebo chybně nastavená intenzita.

Další částí bylo vyhodnocení dat, která jsem v předchozí části opravil a protřídil

od špatných simulací. Z důvodů usnadnění práce při odběru a při analýze v laboratoři

bylo navrženo měření odtoku pomocí žlabu a ultrazvukového čidla a v roce 2016 tak

probíhalo duální měření odtoku. Součástí této práce bylo právě posouzení této metody

z hlediska přesnosti a použitelnosti pro polní podmínky. Byly zjištěny velké nepřesnosti

při nízké hladině odtoku, kdy se získaná hodnota odtoku pohyboval od 1 do 8 l/min.

Pro vyšší hladinu ve žlabu byla nepřesnost nižší, nicméně stále nezanedbatelná. Z těchto

důvodů bylo od této metody upuštěno a v roce 2017 se žlab a UZ čidlo již nepoužívalo.

Podstatnou částí práce bylo zpracování dat z úhoru s tím, že referenční měření na úhoru

je velmi důležité pro vypočtení C faktoru. Cílem bylo zjistit, zda jsou si jednotlivé

simulace podobné tak, jak by se při zachování okrajových podmínek očekávalo.

Při porovnání odtoku ze suché nenasycené půdy byly rozdíly mezi simulacemi podstatně

větší než při odtoku z mokré nasycené půdy. Z důvodu velkého množství provedených

simulací na úhoru, bylo pro ušetření času a práce vhodné vytvořit průměrný průběh

odtoku z úhoru. Suché simulace mají nejnižší variační koeficient 20 % až od 23. minuty

průběhu, kdy již dochází k určitému ustalování hodnot odtoku. Mokré simulace mají

variační koeficient do 9 % v průběhu celého měření. Bylo využito doplňkové měření

vlhkosti a při porovnání s hodnotami kumulativního odtoku bylo zjištěno, že vzájemné

rozdíly mezi simulacemi na úhoru jsou spíše dány vlastní úpravou úhorové plochy než

počáteční vlhkostí půdy.
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Dále byly v práci vybrány 3 plodiny pro reprezentaci vlivu vývoje rostliny na množství

a zpoždění povrchového odtoku. Jednalo se o pšenici, pohanku a řepku. Velmi dobré

půdoochranné vlastnosti má pšenice a řepka, které snížily povrchový odtok o více než

80 % a výrazně zpozdily odtok při suché simulaci již v brzké fázi vývoje rostliny.

Poskytují tak zemědělské půdě dostatečnou ochranu v době nejvyššího výskytu

přívalových srážek. Pohanka disponuje, navzdory hustému porostu, pouze 60 % snížením

množství odtoku a téměř žádným zpožděním povrchového odtoku.

Souhrnem zpracování a vyhodnocování dat je několik bodů, které by měly vést ke snížení

počtu chyb a nepřesností v získaných datech. Jedná se zejména o:

• zajištění srážky o požadované intenzitě správným nastavením simulátoru

a průběžným sledováním tlaku v systému

• zajištění záložního bateriového zdroje pro ovládání simulátoru

• ověření funkčnosti dataloggeru během výjezdu

• zpřesnění měření času při odběru vzorku

• pravidelné a efektivní odstraňování plevelu na experimentálních plochách

Výsledky této práce mohou sloužit jako návod pro zpracování dat z terénního měření

a jako doporučení ke zvýšení kvality měřených dat. Projekt zmiňovaný v úvodu poběží

ještě v roce 2018, měření s dešťovým simulátorem a následná práce s daty bude probíhat

nadále a může tedy dojít k dalším výsledkům ohledně zpracování dat.
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