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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Optimalizace měření odtoku na mobilním dešťovém simulátoru
Jméno autora: Bc. Jakub Stašek

Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství

Vedoucí práce: Doc. Ing. Josef Krása, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.
Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Práce byla konzultována pravidelně, student plnil zadané úkoly, postupoval samostatně a tvůrčím způsobem.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Student přistupoval k řešení zodpovědně a vyhodnotil data přehledně a způsobem vhodným pro odbornou publikaci.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
S řazením práce a popsáním výstupů jsem spokojen, drobné překlepy jsou výjimečné, některé postupy a výsledky by mohly
být komentovány méně stručně.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Citace jsou zahrnuty korektně, ale rešerše relevantní odborné literatury zaměřené na vyhodnocení odtoku syntetických
srážek v práci chybí.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

S prací Bc. Jakuba Staška jsem plně spokojen. Splnil zadání, vyhodnotil experimentální data a upozornil na
nedostatky polních měření. Pomohl s řešením grantu, jeho výsledky jsou přímo využitelné k další publikaci. Mírný
nedostatek práce spočívá pouze v nedostatečné rešerši.

Z pohledu přístupu studenta k řešení práci nicméně hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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